*par-*

partium opiniones & sententiae, inter se, in caritate, lenitatem & mansuetudine mutuam audiantur coram, intelligentur & ponderentur, ut illis, quae utrinq; in Scripturis secus tractata aut intellecta sunt, sepositis & correctis, res illae ad unam simplicem veritatem & Christianam concordiam componantur & reducantur. Videatur totum decretum à Chytræo historiæ Augustanæ Conf. insertum p.329. Vestigiis Caroli V. nunquā satis laudatus in Imperio successor, Ferdinandus I. feliciter inhæsit, dum in Recessu Augustano anni M.D.LV. inter alia hoc etiam decrevit, *controversam religionem non aliter, quam piis, amicis & pacificis mediis & rationibus ad uniformem & Christianam concordiam redigere*. Elapsō bienniō anno M.D.LVII. in Recessu Ratisbonæ condito idem sanctum, eoq; fine colloquium inter Protestantes & Pontificios indictum fuit. Eandem quoq; sanctissimam curam optimi parentis optimus filius & in Imperio successor Maximilianus II. suscepit, suumq; restaurandæ concordiæ incredibile desiderium in comitiis anno M.D.LXVI. Augustæ celebratis

bratis abundè testatum fecit. Cæterùm  
res ad optatum finem perduci nunquam  
potuit, & quamquā per pacem religionis,  
in Transactione Passaviensi anno M.D.LII.  
primùm initam, & posteà in Comitiis Au-  
gustanis anno M.D.LV. sancitam & pro-  
mulgatam, securitas Protestantibus in Ger-  
mania concessa fuerit; quia tamen dissen-  
siones in religione non sublatæ, sed magis  
magisq; adauctæ fuerunt, hinc etiam odia  
inde excitata altiores subinde radices ege-  
runt, & pacem civilem rursus extinxerunt.  
Unde diuturnum & exitiale bellum Ger-  
manicum, cui quòd tandem aliquando fi-  
nis nunc imponitur, eō nomine Deo sit  
laus & gratiarum actio & gloria in sempi-  
terna secula.

Ut ad negocium reparandæ inter Chri-  
stianos pacis & sacerdiæ concordiæ ecclæ-  
siasticæ redeamus, illud ab Imperatoribus,  
quos laudavi, optimô jure susceptum fuisse,  
dubium nullum est, & exempla piissimo-  
rum

rum in primitiva & puriori ecclesia Cæsa-  
rum, Constantini M., Marciani, Theodosij  
junioris, aliorumq; luculenter satis demon-  
strant. Quibus etiam permotus noster im-  
mortalis gloriæ rex, ULADISLAUS IV.  
idem concordiæ & tranquillitatis ecclesia-  
sticæ studium sibi paulò ante suum ex hac  
vita discessum curæ cordiq; habuit, in cuius  
laudes, quas eō nomine apud gratam po-  
steritatē promeritus est, paulò post, (quan-  
tum quidem angustia chartæ permittet) di-  
grediemur. Jure, ut dixi, meritoq; & hic  
noster gloriosissimus Poloniæ rex, & isti  
Romani Imperatores studium redintegrar-  
dæ in ecclesia concordiæ sibi commendatum  
habuere: soli autem tantæ rei curam susci-  
pere ausi non sunt, sed semper Theologos  
pietate, moderatione & eruditione præ-  
stantes adhibendos censuerunt, qui eā su-  
per re deliberarent & consilia conferrent,  
quâ ratione & viâ omnia ad veterem sim-  
plicem veritatem & antiquæ Catholicæ ac

Apo-

Apostolicæ ecclesiæ praxin atq; observa-  
tionem commodissimè reducerentur. In-  
ter eos Ferdinandi I. & Maximiliani II. tem-  
porib<sup>9</sup> à parte Pontificia Georgius Cassan-  
der eminuit, quem proinde Imperatores  
isti carissimum habuerunt, & clementissi-  
mis literis ad promovendum concordiæ  
ecclesiasticæ studium exstingularunt. Ad-  
scribam verba ex epistola quadam, quâ  
Maximilianus II. dictum Cassandrum ad se  
accersivit, ex quibus simul, quid piissimo  
Imperatori propositū fuerit, perspici potest.  
*Quare, inquit, hoc unicè te quām benignissime nunc adhor-  
tamur, ut iam explendi commodiūs istius piissimi voti tui,  
pro universali Christianitatis commodo propagando susce-  
pti: quām nobis obsequendi & gratificandi, studij continuae  
gratiā, ad nos ipse quamprimum venias. Supersunt enim  
paucula quædam ex iis, quæ in opere tuo tractantur, capi-  
tibus, quæ sufficenter per literas tractari inter nos in-  
commode possunt, adeoꝝ non nisi corām, tam per Theolo-  
gos & consiliarios, cæterosꝝ nonnullos doctos nostros  
copiosius communicata & collata, & ipsi etiam ore tenus  
conferre tecum summopere cupiamus. Neꝝ apud nos  
dubium ullum jam est, hac maxime ratione id nos tandem*  
aliqua

aliqua ex parte a sequuturos esse, quō tu animos Principum,,  
omnium à Deo inclinari exceptas, hoc est, ut Evangelica,,  
veritas sepositis odiis, calumniis, rixis, & partium studiis,,  
sinceris animis cognoscatur, apprehendatur, & errores,,  
& abusus, qui temporum progressu & malitia hominum ac,,  
cesserunt, veris rationibus corrigendi suscipiantur. Ista,,

Maximilianus II. ad Georgium Cassandrū.

Epistola extat inter selectiores illustrium & claro-  
rum virorum epistolas superiori seculo à Belgis & ad Bel-  
gas scriptas, quas Cl. Heinsius in II. Centurias  
distribuit & anno circ 15 c xvii. Lugduni Ba-  
tavorum edidit, estq; numerō XLVI. cent. I.  
Scripta autem, quæ Cassander promoven-  
dæ concordiæ ergo in publicum emisit, po-  
tissimum hæc sunt, Tractatus NEMPE de officio pij ac  
publicæ tranquillitatis in hoc religionis dissidio vere a-  
mantis viri, quem primò quidem anno M. D.  
LXI. mense Augusto , suppresso nomine  
edidit, eamq; ob causam sub finem libri ista  
tum adjecit: *Nomen vero nostrum ea de causa ad-  
dendum non putavimus, ut lectori liberius & quiusque judi-  
candi potestatem permitteremus, quæ præjudicio personæ  
non raro impediri solet.* Ita ibi. Quæ cùm Fer-  
dinando I. innotuissent, ejus & successoris

è

Maxi-

Maximiliani II. jussu Consultationem postmo-  
dum adornavit, quâ super articulis Augu-  
stanæ Confessionis sententiâ suam aperuit,  
habitâ solius DEI & conscientiæ suæ ratione,  
id quod sequentibus ad Cornelium Wou-  
terum verbis ipse met sanctissimè ita con-  
firmat, epist. LIV. inter allegatas: *Hoc me im-*  
*primis solatur, inquit, quod me solius DEI, et conscientiæ*  
*rationem habuisse, nihil pro gratiæ, aut odio alicujus par-*  
*tis dedisse, conscius mihi sim, quamvis eam moderationem,*  
*quam ad conciliandas partes conducere putaram, adhibere*  
*conatus sim.*

-nō Ad eum igitur modum in redintegranda concordia ecclesiastica strenuè tum laboravit Georgius Cassander, ita tamen, ut varia eoipso & pugnantia hominum iudicia, prout fieri solet, subire coactus fuerit. Cæterum prudentissimi, quos sçpè memoravimus, Imperatores, sanctissimum istud concordiæ studium, quòd nihil magis promovendæ gloriæ Dei & publicæ ecclesiarum ac Rerump. saluti prodesse posse arbitrarentur, vehementer probarunt & com-  
men-

mendarunt. Ita nempe Maximilianus II. ad  
Cassand., cùm Consultatio ejus exhibita esset,  
(Epistola in citato volumine XLIV. est.)  
Honorabilis, docte, fidelis, nobis dilecte Allatum est ad  
nos peropportune opus abs te nostrō jussu conscriptum,  
quod sane lectum ejusmodi deprehendimus, ut levem istam  
in transmittendo moram vel te tacente ipsum satis superp  
excuset, ac proinde tam accuratam & obsequij plenam  
purgationem, quā tu apud nos uteris, plane non exegerit.  
Sunt enim in illo adeo usq; mature omnia, & judicio, gra  
vitate & prudentiā elimata, ut non expectationem saltem  
nostram abundē compensent, sed & nobis jam iis de rebus  
eractationem feliciter suscipientibus & optatisimum &  
magnopere profuturum obtingat. Tuum igitur in hoc  
studium & opera cū Reip. toti Christianæ, tum nobis  
imprimis eam desiderantibus tam gnariter & impigre na  
vata, præterquam quòd ipsa sui satis abundans sit futurum  
præmium, a nobis certè singulari insuper benignitate sem  
per recoletur. Subscriptio habet: *Tuus MAXIMILIANUS.* Atq; eum ad modum  
sapientissimus Imp. Consultationem Cas  
sandi non tantum approbavit, sed & sum  
mopere commendavit, ac Cassandro simul  
calcar addidit. De cuius scriptis idem ju  
cium Joachimi Hopperi fuit, qui illō tem  
pore

pore Bruxellis vixit & Regiae Hispaniarum  
Majestati à secretis consiliis fuit. Cum  
enim Cassander ea de re ad ipsum scripsisset,  
in hunc modum respondit (ep. XXIX. inter  
citatas.) *Accepi literas tuas, optime Cassander, quæ  
mihi gratissimæ fuerunt, tum quidem per se, tum quidem  
quod abs te profecte, homine doctissimo amicissimoque, cu-  
jus mihi nunquam ex animo discedit memoria.* *Quod ju-  
dicium meū de scripto Defensionis libelli De officio pīj viri  
exquiris: nē tu quidem longe ultra creptam sententiam  
me rogas; sed tamen sic habe. Non solum à me diligen-  
ter lectum eum librum, sed etiam effectum, plurimi ut lege-  
rint & cognoverint & probarint. Nam ut in naturā paci-  
ac tranquillitati sum deditus, idq; tam publicè quam priva-  
tim s̄epe ostendo, quantum quidem in me est: ita non possum  
non mirificè eorum studia probare, qui constituendæ & pa-  
cificandæ ecclesiæ autores se præstant ac duces. *Quales*  
quidem nonnullos utinam Tridentini Patres ad se curarent  
evocando! considerem enim, per eos effici posse, ut non  
modo pravis opinionibus, sed & malis moribus Ecclesiæ  
repurgaretur, in quo uno salus consistit Reip. Christianæ.  
*Bene vale, optime Cassander, unà cum Cornelio tuo*  
(Waltherum putat) *vel potius nostro, hocq; tibi persuade,*  
*me totum tuum esse. Raptim Bruxellæ, XXII. Octobr.*  
*M D. LXII T. D. deditissimus IOACH. HOP-*  
*PERVS. Hæc intimus Philippi II. Hispa-*  
niarum*

niarum Regis Consiliarius. Ei ex proceri-  
bus Galliæ accedat Jac. Aug. Thuanus, Re-  
gius quondam in sanctiore Consistorio Con-  
siliarius, & in suprema Regni Galici Curia  
illusterrimus Præses, qui Cassandrum non  
semel eō nomine vehementer commendat,  
quod Imperatoris animum à sanguinariis  
consiliis, religionis dissidia vi & armis diri-  
mendi, ad pacifica & ecclesiis juxta ac Re-  
bus p. salutaria media traduxerit. Adscri-  
bam nunc verba ejus, quibus libro XXXV.  
Historiar. exponit, quomodo Ferdinandus  
Imp. operâ Cassandri usus fuerit. Cū, in-  
quit, (Ferdinandus Imp.) videret, Concilio Tri-  
dentino jam ad exitum perducto, quantum ad Germaniam  
& suæ ditionis populos, parum profectum, seroq; ani-  
madverteret, sibâ Cardinali Morono verba data, quod à  
postulatis suis, & communibus cum Rege Galliæ initis  
consiliis discederet, quod ab aliena ope tantis malis subsidium  
frustrâ expectaverat, à propriis sibi sumendum existimavit,  
& Maximiliani F. optimi juxta ac prudentissimi Princi-  
pis consilio usus, de controversis Augustanæ Confessionis  
articulis amicè conciliandis serio cogitare cœpit; qua in re  
operâ Georgij Cassandri, viri optimi ac doctissimi, qui

Duisburgi tunc erat, uti voluit. Is ad exactissimam re-  
rum sacrarum scientiam summum animi candorem ac mode-  
rationem addiderat, & in cognoscendis hujus ævi con-  
troversiis rationibusq; quibus hæc tempestas utcumq; se-  
dari, & ne major distractio & dilaceratio in Ecclesia fiat,  
occurri possit, conquirendis omne vitæ spatum contrive-  
rat &c. Hæc etiam Thuanus, qui in sequen-  
tibus eum denuo *virum optimum* appellat, qui  
*animū ab omni affectu & partium studio abduxerit, & quaq;*  
*ac sincera mente veritatem à Christo proditam professus*  
*fuerit.* Addit etiam, Consultationem Cas-  
sandri (quâ ille admirabili brevitate & moderatione  
id præstiterit, quod Impp. rogarint) ultimam & tamquam  
cygneam ejus vocem fuisse, cùm biennio post Coloniæ vi-  
vis exemptus sit.

Non tantum autem magni Politici or-  
dinis viri, sed & non pauci, nec infimi com-  
matis Theologi Pontificii moderationem  
in tractandis controversiis à Cassandro ad-  
hibitam tuim approbarunt. Taceo nunc  
eos, quorum consiliis invictissimi Impp.,  
quos dixi, hac in re usi sunt; ad Colonien-  
sium saltem judicium provoco, qui in  
præfatione, Consultationi Cassandri præmis-  
sâ,

sâ, laudes ipsius ponderosissimis argumen-  
tis ad coelum usq; attollunt, & epitaphii in-  
ter alia mentionem faciunt, quod in templo  
S. Francisci ad altare lapidi cuidam publicâ  
autoritate insculptū est, & Georgium Caf-  
sandrū in hunc usq; diem THEOLOGUM præ-  
dicat, in perscrutandis sacrī Biblioſ & expendendis  
sanctorum Patrum monumentis atq; sententiis diligentissi-  
mum, tum pietate animiq; moderatione & vario doctrinae  
genere clarissimum, quā omnes adhuc legunt,

qui in amplissima Ubiorum urbe comoran-  
tur. Et ista de Pontificiis hoc loco sufficiant.

Inter primarios porro nostræ partis  
Theologos itidē non desuēre, quibus mo-  
deratum Cassandi de controversiis capiti-  
bus judicium summopere placuit, quiq; ni-  
hil magis in votis habuerunt, quām ut uni-  
versalis Christianorum concordia redinteg-  
raretur. Unus instar omnium nunc sit,  
Jacobus Andreas, famosissimus nostræ par-  
tis Theologus, qui cùm Cassander anno su-  
perioris seculi LXVI. mortuus esset, <sup>anno</sup>  
**LXX.** cum Duce Brunsvicēsi, JULIO, Pragam, Bohe-

mis Metropolin, est profectus. Vbi Imp. Maximilianus II., cognito ipsius adventu, die XVI. & XVII. Martij eum ad se vocavit, semotisq; aliis privatim cum ipso de concordia negotio, in quo plurimum ipsum laborare cognorat, contulit, procurante id Pro cancellario, D. Zasio juniore. Probavit Imperator prudentissimus in eo concordiae conciliandæ studium, bortatusq; est strenue in eodem pergeret, nec ullis clamoribus, calumnijs ve a bono instituto se dimoveri pateretur, mercedemq; laboris a Deo sibi repositam exspectaret. Quibus dictis clementissime eum a se dimisit. Hæc nempe totidem verbis narrat antiquitatis ecclesiasticæ inter nostros studiosissimus quondam indagator, D. Jacobus Heerbrandus, in oratione, quam D. Jacobo Andreæ, Collegæ suo, parentavit. Eam Melchior Adami Vitis Theologorum Germaniæ maximam sui partem inseruit, ubi hæc itidem legi possunt. Carterum Jacobus Andreas non tantum secreta de negotio reparandæ concordiae cum Maximiliano II. Pragæ tum temporis communicavit, verum etiam, quamprimum cum Principe, JULIO, in Ducatū Brunsvicensem reversus est, Quelferbyti Saxo-  
num

num eodem LXX. anno scriptum irenicum  
(quod jure ita appellito) edidit, dictoq; Im-  
peratori & Ordinib<sup>9</sup> Augustanæ Confessi-  
onis inscrisit, quos in præfatione & sub fi-  
nē libri ad reducendam universalē Christi-  
anorū in Imp. Romano concordiā omnib<sup>9</sup>,  
quib<sup>9</sup> potuit, precib<sup>9</sup> obtestat<sup>9</sup> est, istō præ-  
cipuè argumentō usus, quòd concordia illa  
Germaniæ summè necessaria sit, ut pote sine  
quâ nulla in Imperio Romano-Germanico  
(idem de aliis regnis, quin universo Chri-  
stiano Orbe valet,) firma & solida pax, nulla  
constans tranquillitas (à qua tamen publi-  
ca sal<sup>9</sup> unicè dependeat,) consistere possit.

Atq; ex istis manifestum est, quomodo  
piissimus Imp. Maximilianus II. consilia  
pacis, antè cum Cassandro agitata, cum no-  
stro quoq; Jacobo Andrea communicarit,  
& quantopere hicnoster ad idem concor-  
diæ studium porro acriter urgendum eoi-  
psò excitatus fuerit. Alias nemo prope-  
modum inter nostræ partis Theologos re-  
peri-  
cior